d’Eph&se sur la question de l’epicl£se; une recherche dans les 

autres sources byzantines possibles ne donnę aucun resultat; le 

traite anti-latin semble donc bien, dans 1’etat actuel de nos con- 

naissances, la seule source. Une fois notee cette dependance, on 

remarque dans le faux un anachronisme: l’echo a la position 

orientale sur la question de 1’epiclese ne peut, en tout etat de cause, 

etre anterieur a cette controverse tardive. 

K. J. Leroy, S. J., 
Centre U nioersitaire Rumuri, 

Usumbura, Burundi. 
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De Administratione Bonorum 

Paroeciae Domui Religiosae Unitae 

Inter ąuaestiones quae in iure canonico practico difficultatem 

facere possunt, non postremum locum occupant quae ad pa- 

roecias spectant, praesertim si paroecia alicui personae morali 

unita est. Quare non inutile duximus breves quasdam annotatio- 

nes facere, in quibus de unione paroeciae cum domo religiosa, et 

specialiter de eiusdem paroeciae bonorum administratione age- 

remus. 

Tamquam fundamentum huius dissertationis exstat canon 

490 Motu proprio « Cleri sanctitati », scilicet: « § ia, i° Sine indulto 

Sedis Apostolicae paroecia personae morali, quod ad spiritualia et 

temporalia, uniri valide non potest, firmo praescripto can. 260 § 3. 

2° Hac unione paroecia realiter et in perpetuum personae 

morali unitur; quae si sit religiosa, paroecia fit religiosa. Non ad- 

mittitur tamen ut ipsamet persona moralis sit parochus. 

30 Patrimonium paroeciae ita personae morali unitae, ad 

administrationem quod attinet, distinctum servetur a patrimonio 

ipsius personae moralis. 

§ 2a Non admittitur unio paroeciae cum persona morali quod 

ad temporalia tantum » (■). 

Praeter istam unionem realem et perpetuam, habetur alia 

unio, de qua canon 491 dicit: «§ ia Episcopus committere potest 

paroeciam alicui domui religiosae precario tantum. § 2a Ex hac 

precaria commissione paroecia non fit religiosa, sed saecularis 

remanet, et, ex rationabili causa, tum Episcopus commissionem 

(*) Acta Apostolicae Sedis, 1957, 579- Canon 260 § 3, de quo in al- 
lata § 1 n. i, ita sonat: * I.ieentiam de qua in can. 85 § 2 concedere est 
Patriarchae; itemąue indultum de quo in cali. 490 § 1, de consensu tamen 
vSynodi pcrinaiientis *. 
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revocare, tum Superior competens paroeciae renuntiare, potest, 

servatis clausulis conventioni adiectis (*). 

Tractationem nostram restringimus ad unionem de qua in 

canone 490, seu de unione reali et perpetua. 

Exclusa, utpote in nostro iure non admissa, unione paroeciae 

cum persona morali quod ad temporalia tantum (can. 490 § 2), 

unio pleno iure seu quoad temporalia et quoad spiritualia paroe¬ 

ciae cum persona morali fieri nequit a Hierarcha loci sine indulto 

pontificio, salvo iure Patriarchae, de quo modo dictum est, et 

determinatos effectus iuridicos necessario producere debet. 

Compertum est, prout etiam ex sensu obvio verborum legis 

clare constat, paroeciam, etsi realiter et in perpetuum personae 

morali, seu in casu nostro domui religiosae, unitam, non suppri- 

mi, sed subsistere tamquam paroeciam et tamquam personam 

morałem, neque confundi cum persona morali cui unitur. Procul 

dubio, in unione paroeciae cum persona morali non intenditur 

eius suppressio, sed tantum eiusdem maior efficacitas. 

Paroecia ita unita et subsistens, subsistit etiam cum eodem 

fine qui antę unionem eidem erat proprius, ac proinde cum iure 

et officio bonum spirituale paroecianorum procurandi (*), et con- 

sequenter cum iure ad illa media quae ad finem istum assequen- 

dum necessaria sunt et quae antę unionem possidebat. 

Condicio tamen huiusmodi paroeciae non parum mutatur, 

siquidem amittit illam propriam et plenam autonomiam et in- 

dependentiam qua antę unionem gaudebat, et exinde subordina- 

tur domui religiosae tamquam accessorium ad principale, et cum 

necessaria dependentia quam omne accessorium relate ad prin¬ 

cipale servare tenetur. Inde s( quitur quod paroecia ita unita 

naturam et vices domus religiosae sequitur (3), quod magni est 

momenti in tota nostra quaestione, et semper prae oculis haben- 

dum est ad difficultates solvendas. 

Alia mutatio magni momenti, et quae istam unionem con- 

sequitur, expresse indicatur in allato canone 490 § ia, n. 2, sci¬ 

licet, paroecia saecularis j)er unionem cum domo religiosa fit 

(9 Acta A postoi icae Sei/is, 1957, 579. 
(*) Mp. * Cień sanctitati *, can. 160 § 1. 
(3) YermEERSCH-CrEUSEN, lip tom; iuris canonici, II, 1954. n- 75.V. 

R. II. DaII.EY, The Pńmary Fjf-.cls o/ the Union Pleno Iure of Parishcs 

with Peligious Communities, Komat', 1951, p. 57; LarraoNA A., Con- 

sultationes, in Commentarium pro Peligiosis, vol. 11 (1921), p. 181. 

Clemens Pujol S. J. 

religiosa, cui proinde parochus religiosus semper iii posterum 

erit praeficiendus, ad normam iuris (Can. 497). 

Vi huius unionis paroecia domui religiosae unitur tum quoad 

spiritualia tum quoad temporalia, ita ut sive iura sive officia 

quoad spiritualia et quoad temporalia, quae antę unionem a 

parocho exercebantur, ad domum religiosam realiter et in per- 

petuum transferantur, et sicut onera paroeciae a domo religiosa 

erunt praestanda, ita etiam iura ab eadem erunt in posterum 

exercenda. Domus religiosa curare tenetur, ut paroecia proprium 

finem assequi valeat; parochi sustentationi providere; media 

necessaria eidem procurare, aliaque id genus. 

At in iure orientali, aliter atque in latino (CIC, can. 452), 

comunitas religiosa non venit nomine parochi, quia, « non admit- 

titur ut ipsamet persona moralis sit parochus »(*): «non enim 

cognoscitur in iure nostro [i.e. orientali] persona moralis cui com- 

petat tantum cura habitualis » (*). Etenim in iure orientali paro¬ 

chus numquam est persona moralis, sed semper et tantum per¬ 

sona physica potest parochus esse, ideo in Mp. « Cień sanctitati» 

parochus definitur « est presbyłer cui paroecia collata est in titu- 

lum cum cura animarum sub Episcopi auctoritate exercenda » 

(Can. 489 § ia), et «etiamsi paroecia unita fuerit domui religiosae 

vel alii personae morali, parochus debet constitui ad curam 

animarum exercendam » (Can. 489 § 2a). Igitur in iure orientali 

et in casu nostro parochus non est vicarius domus religiosae in 

cura animarum exercenda, sed verus parochus, amovibilis tamen 

ratione personae (Can. 494 § 5a). 

Ad constituendum parochum huiusmodi paroeciae unitae, 

Superior, cui ex statutis id competat, presbyterum suae Reli- 

gionis praesentat Episcopo, qui eidem, seryato praescripto can. 

500 § 2a, institutionem concedit (Mp. « Cień sanctitati, can. 487), 

et qui amoveri potest sive ab Ordinario loci, monito Superiore 

religioso, sive a Superiore religioso, monito Ordinario loci, aequo 

iure, non requisito alterius consensu; et neuter tenetur ut alteri 

causam iudicii śui aperiat aut probet, salvo recursu ad Aposto- 

licam Sedem et praescripto can. 260 § 2a, iuxta quem in patri- 

archatibus recursus ille interponi debet ad Patriarcham, integro 

(*) Mp. « Cleri sanctitati *, can. 490 § ia, n. 2. 

(*) CoiTSSA A., Iipitome Praclectionum de iure ecclesiastico orientali, 

vol. I, Sitpplemeniian, 1958, p. 37. 
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manente iure recurrendi ad Sedem Apostolicam (Mp. «Cleri 
sanctitati», can. 145). 

Parochus a Superiore praesentatus et ab Ordinario loci in- 

stitutus, nec ab auctoritate proprii Superioris liberatur, nec etsi 

exemptus, a iurisdictione Hierarchae loci lit immunis. Uterąue 

certani auctoritatem in parochum habet, et parochus utriąue 

subest, ita tanien ut ista cumulata auctoritas intra limites in iure 

statutos contineatur, et ad liormam iuris exerceatur. Etenim 

«religiosus qui paroeciam regit manet adstrictus observatione 

votorum et statutorum, ąuatenus haec observatio potest cum 

sui officii obligationibus coexistere »(*); quare «in iis quae ad 

monasticam observantiam et religiosam disciplinam attinet, idem 

religiosus subest Superiori, cuius est, non autem Hierarchae loci, 

in rationem se gerendi inquirere eumque, si casus ferat, corri- 

gere »(*). At «idem parochus religiosus, licet ministerium exerceat 

in dorno seu loco ubi maiores Superiores religiosi ordinariam 

sedem habent, subest immediate et in omnibus iurisdictioni, vi- 

sitationi et correctioni Hierarchae loci, non secus ac parochi 

saeculares, monastica observantia et disciplina religiosa unice 

excepta »(3). Imo, in iure agnoscitur Hierarchae loci quaedam 

praeeminentia supra Superiorem religiosum, prout apparet ex 

canone 180 § 2a allati Mp. « Posłguam Apostolicis Liłłeris »: « Hie¬ 

rarcha loci, ubi eum [parochum] suo officio defecisse compererit, 

opportuna decreta condere ac meritas in eum poenas statuere 

potest. Haec autem Hierarchae potestas non excludit eandem 

Superioris potestatem, sed cum ea cumulatur, ita tamen ut, si 

aliter a Superiore, aliter ab Hierarcha forte decematur, decretum 

Hierarchae praevalere debet ». 

Huiusmodi Hierarchae loci iura in parochum habentur ra- 

tione paroeciae, quae, cum sit pars eparchiae (J), certe iurisdictio¬ 

ni Hierarchae loci subest; nec parochus per se exemptione gaudet, 

cum cura animarum a parocho sub auctoritate Hierarchae loci 

sit exercenda, nec ulla in iure habetur de hac re exceptio. 

Paroecia igitur domui religiosae unita dici non potest ita ad 

Religionem pertinere, ut quaelibet auctoritas Episcopi in eam 

sit neganda; sed neque haec auctoritas episcopalis post unionem 

(‘) Mp. « Postguam Apostolicis Litteris *, can. 179 § ia. 
(3) Mp. * Posłguam Apostolicis I.itteris*, can. 179 $ 2a. 
(3) I.. c., can. 180 $ ia. 
(4) Mp. • Cleri sanctitati *, can. 160, § ia. 
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tam plena quam antę unionem est asserenda, cum ex ipsa unione 

reali et perpetua ista episcopalis auctoritas in alicjuibus in favorem 

domus religiosae cedat necesse est. Ut accidit, v. gr. in iure vi- 

sitationis ex parte Episcopi, cuius potestas relate ad visitandam 

ecclesiam hanc paroecialem non eadem est post ac antę unionem. 

Verum est Episcopum posse ecclesiam paroecialem etiam post 

unionem peractam visitare; visitatio tamen peragi debet attenta 

condicione iuridica Religionis seu domus religiosae, cuius est 

ista ecclesia paroecialis. Si isti religiosi exemptione a iurisdictione 

Hierarchae loci gaudent, haec exemptio afficit non solum perso- 

nas religiosorum, sed etiam eorum domus et ecclesias (’); quare 

Hierarcha loci hanc ecclesiam paroecialem visitare valet qua est 

paroecialis ecclesia, non autem qua est ecclesia religiosorum, 

etiamsi antę unionem ecclesia ad religiosos non pertinebat, salvo 

tamen canone 44, § 2a n. 2 allati Mp. « Postąuam Apostolich Lit- 

teris », de quo statim dicemus. Etenim, per unionem paroeciae 

cum domo religiosa, etiam ecclesia paroecialis, quae est centrum 

paroeciae, domui religiosae vere et in perpetuum unita manet, 

aut saltem in tempus indefinitum, ac proinde iuxta canonem 179 

§ 4a Mp. « Postąuam Apostolich Litteris », huiusmodi ecclesia di- 

citur esse communitatis religiosae, cuius igitur condicio iuridica 

etiam ad ecclesiam paroecialem extenditur. 

Episcopus, igitur, in visitatione peragenda nequit illam 

condicionem violare, et visitationem facere potest tantum eorum 

quae ad munus paroeciale spectant, prout in Const. « Firmandis » 

Benedictus XIV iam declaraverat. En verba tanti Pontificis: 

«In exequenda vero Pastorali visitatione ecclesiarum parochia- 

lium, quae a Regularibus administrantur, minime quidem licet 

Episcopo omnia ecclesiarum huiusmodi altaria visitare, sed illud 

dumtaxat, in quo sanctissimum Eucharistiae Sacramentum as- 

servatur, et consequenter Sacrum ipsum Tabernaculum; fontem 

quoque baptisterii, si adsit; item confessionale, in quo parochus 

ad audiendas confessiones residere solet; pulpitum ecclesiae, e 

quo parochus ius habet, verbi Dei, iuxta praecipuum ministerii 

sui munus, annunciandi; sacrarium pariter ecclesiae, ad inspi- 

ciendum locum, in quo asservatur sacra supellex, pro Sacramentis 

tam intra Ecclesiam, quam extra illam decenter administrandis; 

sepulchrum excipiendis subditorum parochiae corporibus addic- 

(*) Mp. « Postąuam Apostolicis Litteris*, can. 163 § 1“. 
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tum, coemeterium parochianorum humandis cadaveribus desti- 

natum; turris campanarum, dummodo in ea sint campanae ad 

parochiam proprie spectantes; ac demum, praeter res supra enun- 

ciatas, omnia vasa sacra ąuibus vel particulae consecratae ser- 

vantur, vel sacra olea sive in Baptismo, sive in Extrema Unctione 

adhibenda, vel aqua baptisterii, vel alia rite benedicta, quae 

pro ingredientium aspersione ad Ecclesiae fores poni consuevit» (‘). 

Si autem domus religiosa exemptione non gaudet, visitatio 

episcopalis fieri debet ad normam canonis 44 Mp. « Postąuam 
Aposłołicis Litteris», quo, idque sedulo animadvertendum est, 

aliter ac in CIC can. 512, § 2a n. 2, etiam Ordines clericales exemp- 

tione pontificia fruentes comprehenduntur (*). 

Gressum nunc facientes ad bona temporalia, considerare de- 

bemus quaenam iura in bonis paroecialibus administrandis pa- 

rocho, quaenam Superiori religioso, quaenam tandem Hierarchae 

loci competant. Atque in primis condicio iuridica istorum bono¬ 

rum definienda est, seu utrum ea ad domum religiosam, an ad 

paroeciam pertineant. 

Ad hanc nostram quaestionem tractandam facit controversia 

inter auctores latinos vigens, qui, in determinando subiecto do- 

minii paroecialium bonorum paroeeiae domui religiosae unitae, 

in diversas abeunt sententias, quas hic recolere breviter opportu- 

num erit. 

Alii propugnant solam paroeciam esse subiectum dominii bo¬ 

norum paroecialium, quorum tamen administratio et ususfructus 

ad domum religiosam pertinent. Hanc opiiiionem tenent, praeter 

(*) Bknedicti XIV, Rullarium, PraTI, vol. I (1845), p. 452. Haec 

Bencdicti XIV Coiistitutio solita est etiam Orientalibus applicari: vide 
v. gr. Responsum S. Congregationis de Propaganda Pide ad Patriarcliam 
Mazluni diei 13 maii 1830, in Col. Prop. Pide, vol. I, n. 886. Vide etiam 
GoYENECHE, De Religiosis, Romae, 1938, n. 91; J. OBrien, The Iixemp- 

tion of Religious in Church Law, Milwaukee, 1943, pp. 120-121. Disscntit 
inter latinos JombarT, qui tales limitationes auctoritatis episcopalis 
non admittit, quia « ces limites soiit supprimees par le can. 631 § ia CIC], 
qui souinet le religieux cure immediate omnimodae .. . visitationi ... 
Ordinarii loci, non secus ac parochi saeculares », in Naz, Traite de Droil 

Canonique, Paris, vol. I, p. 669. 

(ł) AK. HERMAN, De Molu Proprio « Posiquam Apostolicis Litteris *, 
in Monitor Ecclesiasticus, 1952, fasc. II, p. 255; C. Pcjoi,, De Religiosis 

orientalibus ad normam rigentis iuris, Romae, 1957, P- *^4- 
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alios, Mórsdorf (‘), Kichmann (*), Mundy (3), Jonę (*), qui scri- 

bit: « Quia ergo etiam in hac unione [pleno iure] paroecia perma- 

net, secundum communiorem sententiam bona paroeciae, nisi 

Sedes Apostolica in casu particulari aliud caverit, non transeunt 

in dominium domus religiosae. Sicut parochus ita et domus re- 

ligiosa habet solummodo usumfructum bonorum ». Huic senten- 

tiae favere videtur etiam Regatillo (ł). 

Alii autem, abiudicata paroeciae unitae personalitate iuri- 

dica, eidem denegant bonorum paroecialium proprietatem, quam 

ad domum religiosam transferunt. Inter huius sententiae fautores 

eminet Vidal qui suam sententiam ita proponit: «In paroecia 

pleno iure domui religiosae unita, subiectum dominii bonorum 

paroecialium est ipsa domus religiosa, quae illa bona possidet 

onerata onere ea impendendi in bonum paroeciae, non in utili- 

tatem communitatis religiosae; quare omnino expedit ut separata 

et non confusa cum bonis communitatis conserventur et admini- 

strentur, ne onus, quo sunt onerata, gravet integram massam 

bonorum domus religiosae »(•). Ratio huius sententiae ab eodem 

Vidal explicatur: « Quae transformatio [id est, a saeculari in re- 

gulare] solum obtinet in illa unione, quae dicitur pleno iure facta, 

seu cum officium paroeciale, amittens propriam personalitatem 

iuridicam, confunditur cum personalitate iuridica ipsius conventus 

seu domus religiosae. Tali casu et officium et beneficium cohaeret 

cum ipso conventu seu domo religiosa ... »(7). Huic sententiae 

adhaerent quoque Jombart (*), Muller (*), De Meester(10), Tabe- 

ra ("), Dayley (**), 

(’) Die Iiechlssprache des Codcx Jnris Canonici, Paderborn, 1037, 
p. 189. 

(3) Lehrbuch des Kirchcnrechls, Paderborn, 1050, II, p. 418. 

(3) The Union of Parishes, Washington, 1045, p. 72 ss. 
(4) Commentarium in Codicem Iuris Canonici, Paderborn, 1057. 

P- .ib.s. 
(•) Derecho Parrot/uial, Santander, 1053, p. 550, 
(•) Wkrnz-Yidal. Dc Peligiosis, Koniae, 1033, p. 447, not. io- 
(7) Weknz-Yidal, o. c., pp. 445-44O. 
(*) O. c., p. 666. 

(*) De Paroecia domui religiosae cominissa, Washington, 1056, p. 'jo. 
(I0) Juris Canonici et Juris Canonico-Cit ilis Compendium, Krugis, 

i<)2i-K)28, vol. III, p. 330. 

(“) Derecho de los religiosos, Madrid, 1037, P- 4(>7. not. 33. 
(1J) The primary effects of the imion pleno iure of parishes with reli- 

gioas conimunities, Romae, 1051, pp. 25 s. 
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Tertia ąuaedani media sententia tenet paroeciam esse qui- 

dem subiectum immediatum dominii bonorum paroecialium, 

quae tamen ad domum religiosam pertinent. «lam ergo, scribit 

Goyeneche, uti supra dictum est, incorporatio pleno iure id addit 

quod non solum unio fit quoad temporalia, sed etiam quoad spi- 

ritualia. Igitur ex his locutionibus Codicis videtur nunc tenendum 

paroeciam, licet incorporatam, esse subiectum dominii bonorum 

paroecialium quae utique pertinent ad Collegium vel ad commu- 

nitatem, sed quorum immediatum subiectum est paroecia ipsa » (’). 

Ad hanc tertiam sententiam, qua duplex subiectum dominii 

bonorum paroecialium inducitur, obiici potest, istud duplex su¬ 

biectum dominii circa eadem bona non videri conveniens, nec 

in iure ullibi asseri; imo contrarium constare videtur ex principio 

statuto in Mp. « Postguam Apostolich Litteris » can. 236 § 2a n. 2: 

«Dominium bonorum, sub suprema auctoritate Romani Ponti- 

ficis, ad eam pertinet morałem personam quae eadem bona le- 

gitime acquisiverit». Haec verba accipienda videntur sensu obvio 

de subiecto immediato et tantum de immediato. 

Nec placet sententia a Vidal aliisque propugnata, quia con¬ 

tra eam stat factum quod paroecia, etiam post unionem, mutatur 

quidem eius natura, et e saeculari fit religiosa; attamen tamquam 

paroecia permanet, et quidem ut subiectum capax acquirendi 

et possidendi bona temporalia, ut constat ex allato Mp. « Post- 

ąuam Apostolich Litteris » can. 179 §§ 3a, 4a, quae, personalitate 

iuridica paroeciae unitae suppressa, explicari nequeunt. Praeterea, 

si paroecia domui religiosae unita aliquando separetur, bona 

paroeciae non ad domum religiosam pertinebunt, sed paroeciae 

erunt tradenda; item, suppressa domo religiosa, non supprimi- 

tur paroecia, nec huius bona acquiruntur a persona morali im- 

mediate superiori in Religione, ad normam canonis 238 Mp. 

« Postguam A postolicis Litteris », sed cum paroecia manent unita. 

Item, canon 490 § ia, n. 3 Mp. « Cień sanctitati» clare distinguit 

patrimonium paroeciae a patrimonio domus religiosae. 

Affirmandum igitur videtur, effectum unionis paroeciae cum 

domo religiosa non esse ipsam paroeciam supprimere, aut ipsam 

domui religiosae dare, neque intentionem Hierarchae loci aut 

Sanctae Sedis in unione peragenda esse proprio paroeciae domi- 

(*) (ioYKNKCHK, Quaestiones de iure relięiosonun, vol. II, Neapol i, 

i‘)55. P 07- 
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nio renuntiandi, illudąue ad domum religiosam transferendi, cum 

id aliunde ad unionem faciendam et ad finem per eandem obti- 

nendum necessarium esse non demonstretur. Nec finis unionis 

est domum religiosam bonis paroecialibus ditiorem facere, sed 

solum ut finis proprius paroeciae efficacius obtineatur. Admit- 

tendum tamen est in domo religiosa ius percipiendi fructus et 

proventus ex bonis paroecialibus, sicut ąuilibet alius beneficia- 

rius fructus beneficii percipit. 

At quidquid sit de subiecto dominii, id admittendum est, 

administrationem eorundem bonorum, quae ad domum religio¬ 

sam se habent tamquam accessorium ad principale, pertinere ad 

domum religiosam, eamque faciendam esse secundum normas 

quibus cetera bona domus religiosae administrantur. Idque valde 

consentaneum est cum ipsa unione, siquidem vi unionis paroecia 

suam autonomiam et independentiam in exercitio iurium amittit, 

ut dependens fiat a domo religiosa, ad quam sive onera sive iura 

paroecialia translata sunt, ut domus religiosa bono paroeciae 

reapse provideat. 

Verum est domum religiosam non esse parochum, cuius offi- 

cium determinato religioso est commitendum. Huic autem pa- 

rocho religioso, etsi cura animarum ei plene committitur, eanque 

non tamquam vicarius domus religiosae exercet, in iure non at- 

tribuuntur plene omnia iura quae ceteris parochis competunt; 

quod maxime valet de bonis temporalibus. 

Etenim, inter iura et officia propria parochi, tamquam bene- 

ficiarii, illud est recensendum quod refertur ad bonorum beneficii 

administrationem, sub vigilantia quidem Episcopi (’). In casu 

autem nostro, huiusmodi iura et officia tantum partialiter parocho- 

religioso tribuuntur, qui tantum officium gerit, non autem bene- 

ficium possidet, quod a domo religiosa possidetur. Salvo, igitur, 

praescripto canonis 179 § 4a, quoad eleemosynas in favorem ope- 

rum paroecialium, quarum administratio parocho etiam religioso 

committitur, administrare bona paroeciae ad Superiorem domus 

religiosae pertinet, qui ea administrare tenetur tamquam realiter 

et perpetuo domui religiosae unita. 

Posito hoc iure in Superiore religioso, quaeritur an huius¬ 

modi administratio vigilantiae Episcopi subsit, cui proinde etiam 

ratio administrationis sit reddenda. 

(*) Mp. « Postguam Aposlolicis Litteris *, can. 261, 267. 
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Iuxta canonem 261 § ia « Loci Hierarchae est sedulo advi- 

gilare administrationi omnium bonorum ecclesiasticorum quae in 

suo territorio sint nec ex eius iurisdictione fuerint subducta » (*). 

et secundum canonem 273 § ia « reprobata contraria consuetudine, 

administratores tam ecclesiastici quam laici cuiusvis ecclesiae 

etiam cathedralis aut loci pii vel causae piae canonice erectorum 

aut confratemitatis, singulis annis officio tenentur reddendi ra¬ 

donem administrationis Hierarchae loci, firmo can. 274»(*). 

Id omnino admittendum est, huiusmodi bona paroecialia ad 

paroeciam pertinere, et recensenda esse inter illa bona ecclesiastica 

quae in territorio sunt. At, vi unionis paroeciae, i.e. officii et be- 

neficii, cum domo religiosa, illa bona se habent ad domum reli- 

giosam tamquam aliąuid accessorium, ac consequenter partici- 

pant naturam et condicionem eius principalis seu domus religiosae. 

Et quod affirmatur de toto, affirmari quoque debet de parte. 

Salvo igitur dominio bonorum in favorem paroeciae, illa nova 

condicio certe de administratione bonorum intelligi debet, quae, 

non a parocho, sed a Superiore domus religiosae est gerenda. 

Etenim ipsa unio bonorum paroeciae cum domo religiosa et trans- 

latio eorundem administrationis ad Superiorem religiosum ne- 

cessario aliąuem effectum iuridicum producere debet, conse- 

quenter ad novam condicionem in qua huiusmodi bona post unio- 

nem inveniuntur. Bona paroeciae per unionem accedunt ad bona 

domus religiosae, cuius quoad administrationem fiunt aliąuid 

accessorium, et consequenter in eorum administratione non eadem 

ac antę unionem normae sunt servandae, sed potius iuxta illas 

normas sunt administranda, quae in administrandis principalibus 

bonis domus religiosae servantur. Superior igitur etiam in admi¬ 

nistrandis bonis paroeciae stare debet illis normis, iuxta quas 

bona principalia propria domus administrat, et in reddenda ra- 

tione huius administrationis servare quoque debet iuris praescripta. 

Nec obstat canon 261 § ia modo allatus, siquidem canon re- 

stringit auctoritatem Hierarchae loci ad illa bona quae sunt qui- 

dem in territorio ecclesiastico et simul non fuerint subducta ex 

eius iurisdictione; in nostro autem casu ista bona paroecialia ob 

peractam unionem paroeciae cum domo religiosa novam induunt 

(*) Mp. «Posiqttam Aposlolicis Litteris *, can. 261 § ił. 
(*) Mp. * Postguatn Aposlolicis Litteris*, can. 273 § ił. 
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condicionem, quae cadem ab iurisdictione Hierarchae loci sub- 

trahit, et eorum administrationem Superiori religioso subiicit. 

Obligatio vero reddendi rationem administrationis pendet 

a condicione iuridica domus religiosae. Si domus religiosa exemp- 

tione pontificia gaudet a iurisdictione Episcopi, aut si domus 

religiosa est iuris pontificii aut patriarchalis, applicandum est 

principium statutuni in canonibus 167 § ia et 168 Mp. « Postąuam 
Aposlolicis Lilteris », iuxta quod Episcopus (vel Patriarcha etiam 

quoad exemptos exemptione pontificia et quoad non exemptos 

sed iuris pontificii) nequit ullatenus de re oeconomica cognoscere, 

salvo praescripto cann. 65-67 eiusdem Mp. Ex hoc principio obvie 

sequitur etiam administrationem bonorum paroecialium, quae 

per peractam uuionem ad domum religiosam se habent tamquam 

aliquid accessorium, subductam esse a iurisdictione Hierarchae 

loci, cui proinde non competit in casu vigilantia proprie dicta, 

nec ius exigendi rationem administrationis. 

Aliter sentit cl. Goyeneche asserens quod Ordinarius loci, 

etsi de rationibus oeconomicis ecclesiarum religiosarum iuris pon¬ 

tificii (ipse loquitur iuxta CIC), et multo minus regularium vel 

simpliciter exemptarum, cognoscere nequit, tanieli «potest co¬ 

gnoscere de bonis propriis paroeciae, vel de datis parocho aut 

alii religioso intuitu paroeciae »('). Et post assertum dominium 

bonorum in favorem paroeciae, concludit: « His ergo positis, 

evidens est Ordinariuni loci ius et officium habere invigilandi et 

exigendi rationes bonorum paroeciae religiosae etsi regularis, quae 

uti patet, nullatenus a iurisdictione Ordinarii loci subducta sunt, 

sed illius potestati obnoxia expresse declarantur »(*). Et affert 

canones 533 § la, 11. 4 et 631 § ia CIC. 

Non negamus quod haberetur quaedam convenientia in eo 

quod Hierarcha loci ius haberet ad hanc administrationem invigi- 

landam, et ad rationes exigendas. Yidetur tamen rationes a cl. 

auctore allatas illud ius non evincere, quia etiamsi paroecia, in 

iis quae ad curam animarum spectant, a iurisdictione e])iscopali 

non est subducta, et proinde eiusdem iurisdictioni submittimus 

administrationem eleemosynarum in bonum paroecianorum a 

parocho collectarum et administratarum, non ideo sequi videtur 

(') (ioYKNKCHK, in Commentarium pro Iteligiosis, yt (nj<>o), p. 410; 

itemąue in 41 (1062) pp. 143-145. 
(*) (ioYKNECilK, in CoiHinentariuiii pro Keliniosis, 30 (n)(>o), p. _|i<>. 
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quorumlibet bonorum administrationem, quae vi unionis a Su- 
periore religioso geritur, iurisdictioni Hierarchae loci esse obno- 
xiani, etiam admisso principio de paroecia tamąuam subiecto 
dominii istorum bonorain. Etenim, paroecia, ac proinde etiam 
beneficium paroeciale, domui religiosae unita est et ąuidem integre. 
In iis quae ad curani animarum pertinent, ius clare definit iurisdic- 
tionem Hierarchae loci, et admitti debet totam curam animarum, 

quae a parocho religioso geritur, iurisdictioni Hierarchae loci 
subesse. In iis autem quae ad bonorum temiJoralium paroeciae 
administrationem spectant, ipsum ius, vi unionis, etsi non trans- 
ferat dominium, transfert certc ad doraum reljgiosam eorundem 
administrationem, cum onere ct officio in Superiore religioso pro- 

yidendi bono paroeciae. Iura proinde Hierarchae loci relate ad 

inspiciendam administrationem horum bonorum a lege et vi 
unionis commissa sunt Sujjeriori maiori in Religione. Administra- 
tio igitur bonorum paroecialium domui religiosae commissa, 

subducta dicenda est a iurisdictione Episcopi, cui proinde non 
competit in casu yigilantia proprie dicta nec ius strictum ratio- 

nem administrationis exigendi. 
Neque ad huiusmodi ius episcopale asserendum recursus fieri 

potest ad canonem 180 Mp. « Posłąnatn Aposłolicis Litłeris » (cui 

canoni respondit Canon 631 CIC), quia canon, non de Superiore 

religioso, sed de parocho religioso agit, et a quo rationem admi¬ 
nistrationis temporalis eidem commissae Hierarcha loci iure exi- 
gere potest. Neque ad canonem 65 § ia 11. 5 allati Mj). (cui canoni 

respondit can. 533 § ia, n. 4 C I C), in quo non agitur de admini- 

stratione in genere, sed de quodam peculiari actu administrativo, 
nempe de collocatione deńnitiva jK-cuniae religioso cuilibet, etsi 

exempto, intuitu paroeciae datae, ad cuius delinitivam colloca- 

tionem requiritur consensus Hierarchae loci, cui praeterea a lege 

tribuitur ius exigendi rationem administrationis huiusmodi pe- 
cuniae de eius consensu collocatae. At ex actu quodam peculiari 
non licet, ut videtur, principium generale, quo tota administratio 

afficiatur, statuere. 
Praeterea dubitari, ut yidetur, iwtest, num canon 65 § ia, 

11. 5 apj)licationem habeat quando bona alicui sodali religioso 
domus, cum qua unita est paroecia, intuitu eiusdem paroeciae 
dantur. Canon enim non obstante locutionis generalitate, respicere 
yidetur casum in quo nulla exstat relatio inter religiosum, cui 
bona dantur, et paroeciam, cuius intuitu illa bona data sunt. 
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In his enim adiunctis optime explicatur providentia qua lex bo- 

num paroeciae tueri intendit. Quando autem bona dantur sodali 

domus religiosae, cui unita est paroecia cuius intuitu bona data 

sunt, huiusmodi bona accedunt ceteris bonis paroeciae a Supe- 

riore religioso administratis, et constąuenter participare videntur 

eandem iuridicam condicionem, et in eorum administratione 

eaedem servandae sunt normae, quae pro administratione ce- 

terorum bonorum paroeciae servantur, quin necessarius sit con¬ 

sensus Hierarchae loci ut illa bona, seu pecunia, si casus ferat, 

collocetur; ad quam operationem administrativam sufficiens erit 

consensus Superioris religiosi. 

Hoc pacto respondentem canonem latinum nonnulli auctores 

intelligunt, v. gr. Dailey, qui scribit: «Taken by itself, can. 533, 

§ ia, n. 4, prescinds from the existence of religious parishes. It 

merely states that, any religious must obtain the consent of the 

local Ordinary for the investment and change of investment of 

monies given in favor of a parish or mission or to religious in 

favor of a parish or mission. Nothing is said in this canon about 

parishes incorporated pleno iure»(*). Eidem interpraetationi 

assentit 0’Brien (2), eandemque sententiam antę allatos auctores 

iam proposuerat cl. Vidal: «Si paroecia est vere regularis, in 

ecclesia propria Regularium erecta et domui seu conventui incor- 

porata, ita ut monasterium ipsum sit parochus quod paroeciam 

regat per vicarium religiosum a superiore designatum ad normam 

can. 1425 § 2a, tum quoad fundationes in ecclesia factas tum quoad 

donationes quasvis videtur unice pendere a Superiore religioso 

vicarius religiosus illi paroeciae praepositus. Aliud est dicendum 

de paroecia mere religiosis commissa sine incorporatione, quo 

casu tenet praescriptum canonis 630, § 3a et huius canonis 533 

§ ift. n. 4 (*). 

Non est negandum ex tali condicione bonorum aliquod in- 

commodum in Episcopo sequi: ei enim difficilior redditur cognitio 

patrimonii paroecialis, cum consequenti difficultate opportunas 

ferendi dispositiones, quibus bono fidelium, v. gr. per institutio- 

(*) R. Dailey, The primary effeets of the union pleno iure of parishes 

with religious communilies, p. 46. 

(*) The exemplion of religious in Church law, p. 262. 

(3) WERN7.-Vidal, De Religiosis, p. 177, not. 15. 
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nem novorum operum paroecialium, provideat. Hoc tamen in- 

commodum pertinet ad limitationem iurisdictionis episcopalis, 

quae necessario ex peracta unione reali et perpetua paroeciae 

cum domo religiosa seąuitur. Eimitatio enim potestatis episcopalis 

habetur, non solum in hac re de administratione bonorum, sed 

etiam in aliis negotiis, v. gr. in nominatione parochi, qui numquam 

presbyter saecularis esse potest, sed semper religiosus esse debet; 

institutio parochi pertinet quidem ad Episcopum, sed post prae- 

sentationem factam a Superiore religioso; Episcopi auctoritas 

in parochum non est exclusiva, sicut antę unionem paroeciae, sed 

fit cumulativa cum Superiore religioso; Episcopus nequit ad li- 

bitum de paroecia disponere, eanque a religiosis auferre, cum iste 

actus, sicut ipsa unio, subordinatus sit auctoritati Sanctae Sedis. 

Nihil igitur mirum si etiam quoad bonorum administrationem, 

Episcopi auctoritas limitationem patitur, et si in eius locum aucto¬ 

ritas Superioris religiosi subintrat. 

lis praemissis, considerandae sunt dispositiones iuris pro 

singulis actibus et pro diversis bonis ecclesiasticis, quae, relate 

ad eorum administrationem, in quaestionem venire solent. 

Atque in primis accurate distinguenda sunt bona paroeciae 

a bonis ecclesiae paroecialis, cuius distinctionis fundamentum 

clare praebetur a canone 179 Mp. « Postqua.ni Apostolicis Litteris ». 

Ad primam speciem, seu ad bona paroeciae pertinent eleemo- 

synae a parocho collectae, de quibus canon 179 § 4a allati Mp. 

dicit: «Non obstante voto paupertatis eidem [i.e. parocho reli- 

giososo] licet eleemosynas in commodum paroeciae seu scholarum 

catholicarum et locorum piorum paroeciae coniunctorum aut in 

bonum paroecianorum seu operum paroecialium, quovis modo 

oblatas accipere aut colligere, et acceptas sive collectas admini- 

strare, itemque, servata offerentium voluntate, pro prudenti suo 

arbitrio, erogare, salva semper vigilantia sui Superioris». 

Clare inprimis edocemur quonam sensu accipienda sint verba 

«in commodum paroeciae ». Bona ista in commodum paroeciae 

conflantur eleemosynis quas ipse parochus sive directe sive in- 

directe (’), accipit vel colligit, et quidem cum illo determinato 

scopo. Huiusmodi igitur bona directe sunt in bonum paroeciae, 

(*) Vid. Mp. « Postquam Apostolicis I.itteris*, can. 155, § ił, n. 1 e. 
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seu in favoreni personarum paroeciae adscriptarum, ąuaruni cii- 

ram spiritualem immediatam, iure ita disponente, habet, non 

Superior religiosus, sed parochus, et hac de causa etiam parocho 

horutn bonorum administratio committitur, quae consistit in 

in recta eorundem applicatione ad scopum j)roj)ter queni data 

sunt. Hoc facit partem officii et activitatis parochi. Superiori ta- 

men religioso agnoscitur ius vigilandi huiusmodi administrationem, 

siquidem Superioris est invigilare an proprius subditus in omnibus 

recte se gerat. Abiudicatur autem eidem Superiori ius sibi vindi- 

candi aliquam partem in hac administratione gerenda, quae a 

iure soli parocho concredita est. Quare .Superior religiosus nequit 

determinare modum quo eleemosynae sint distribuendae, neque 

ad se avocare distributionem vel totalem vel partialem earundem, 

cum hoc exclusive ad parochum pertineat. 

An ista administratio quae a parocho geritur iurisdictioni 

Hierarchae loci subsit? Haec quaestio considerata iam invenitur 

in iure praecedenti apud Benedictum XIV, qui nonnullas quae- 

stiones de iure Episcopi visitandi ecclesias paroeciales regularibus 

commissas proposuit et solvit. Distinctione facta inter visitatio- 

nem localem et personalem, Benedictus XIV limites definit intra 

quos utraque visitatio contineri debet, et quoad visitationem per- 

sonalem, post determinata capita circa quae visitatio ńeri debet, 

v. gr. circa residentiam, circa applicationem Missae pro jjopulo, 

aliaque com])lura, concludit: « Uno verbo quidquid Episcopus a 

parocho saeculari exquirere atque exigere solet et debet, id omne, 

regulari observantia unice excepta, a parocho regulari exquirere 

et exigere jjotest»(*). lam, Episcopus a parocho saeculari procul 

dubio exigere valet rationem administrationis eleemosynarum in 

bonum paroeciae collectarum, cum id ad curam pastorałem i>er- 

tineat. Eodem igitur iure id potest Episcopus exigere etiam a 

parocho religioso. 

Clare haec doctrina proponitur in canone 180 § ia nostri 

Mp. « Pośląuam Aposfnlicis Litteris », quo asseritur plena et im- 

mediata et omnimoda subiectio Episcopo parochi religiosi qua 

est parochus, non secus ac parochi saeculares: «Idem parochus 

religiosus, licet miuisterium exerceat in domo seu loco ubi maiores 

Superiores religiosi ordinariam sedem habent, subest immediate 

(‘) IłKNKDiCTrs Xl\', {•irniamlis, (>-XI-1744. 

dicli ,V/r lUtllarium vol. I, pp. 452-453. 

in Hf nc- 
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et in omnibus iurisdictioni, visitationi et correctioni Hierarchae 

loci, non secus ac parochi saeculares, monastica observantia et 

religiosa disciplina unice excepta ». Ex hac iurisdictione et visi- 

tatione exclusum non est ius Hierarchae loci considerandi et 

inspiciendi etiam administrationem eleemosynaruni in bonum pa- 

roeeianorum a parocho ])eractam, cum illa administratio nullo 

pacto dici possit pertinere ad disciplinam religiosam, sed potius 

constituat partem activitatis et officii paroecialis; et parochus 

religiosus, qua est parochus et in iis omnibus quae ad animarum 

curam et regimen paroeciae spectant, Hierarchae loci subest 

sicut ceteri parochi saeculares, qui procul dubio etiam quoad 

administrationem istarum eleemosynaruni iurisdictioni, ac proin- 

de visitationi Hierarchae loci subsunt. 

In confirmationem huius iuris episcopalis afferri quoque po- 

test Mp. « Postąuam Apostolich Litteris » canon 264 § 2a, ubi « firmo 

canone 179 § 4 de parocho religioso, nisi aliud ferat ius parti- 

culare aut legitima consuetudo: i° Oblationes factas in commodum 

paroeciae aut missionis seu locorum piorum paroeciae vel mis- 

sioni coniunctorum aut in commodum paroecianorum seu ojierum 

paroecialium administrat parochus vel missionarius ... 30 Pa¬ 

rochus, missionarius, rector ecclesiae saecularis, sive saecularis 

sive religiosus, debet huiusmodi oblationes administrare ad nor- 

mam canonum, deque iis rationem reddere ad normam can. 273 

loci Hierarchae, cui ius est, attentis peculiaribus adiunctis, prae- 

sertim rei momento, iubere ut pecunia et nomina tuto loco depo- 

nantur ». 

Relate autem ad bona quae parocho religioso intuitu paroe¬ 

ciae cui praeficitur obveniunt, ipsi paroeciae acquirit (‘), eorum- 

que administratio, exceptis eleemosynis de quibus modo dictum 

est, non ad parochum, sed ad Superiorem religiosum pertinet, 

quia ista bona accedunt bonis paroecialibus, quorum administra¬ 

tio Superiori domus, cui unita est paroecia, a iure demandatur. 

Ad alteram sjieciem bonorum pertinent bona ecclesiae paroe¬ 

cialis, de quibus agitur in altera parte § 4 canonis 179 Mp. « Post- 
quani Apostolich Litteris »: « Sed eleemosynas pro ecclesia paroe- 

ciali aedificanda, conservanda, instauranda, exornanda vel pro 

(*) Mp. * 1‘osttjiHint .1 postni ins Litteris *, can. 171) $ 3*. 
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divino cultu in ipsa exercendo, accipere, apud se retinere, colli- 

gere aut administrare pertinet ad Superiores, si ecclesia sit com- 

munitatis religiosae, h. e. si communitas sibi vindicet ecclesiae 

proprietatem, aut usum in perpetuum vel saltem ad tempus 

indefinitum; secus, servetur praescriptum can. 2641). 

Ista bona distinguuntur a bonis seu a eleemosynis in com- 

modum paroeciae vel operum paroecialium a parocho receptis 

vel collectis; et pertinent ad ipsam ecclesiam paroecialem cum de- 

terminato fine. Ecclesia autem paroecialis aut iam antę unionem 

ad communitatem religiosam pertinebat, vel quoad proprietatem 

vel saltem quoad usum perpetuum aut indefinitum, aut vi ipsius 

unionis in proprietatem vel saltem in usum perpetuum vel inde¬ 

finitum communitatis transiit. In utroque casu ecclesia iuridice 

fit proprietas communitatis religiosae, seu uti dicitur in canone 

« est communitatis religiosae ». Si igitur communitas religiosa est 

exempta a iurisdictione Hierarchae loci, etiam ecclesia exempta fit. 

Bona huic ecclesiae data participant condicionem iuridicam 

eiusdem ecclesiae, seu melius domus religiosae cuius ecclesia est 

pars; eorumque administratio fit a Superiore religioso ad normam 

iuris et statutorum Religionis, quin Hierarcha loci valeat sibi 

vindicare ullum ius istam administrationem inspiciendi aut in- 

vigilandi, sicut non potest administrationem ceterorum bonorum 

ad communitatem religiosam pertinentium inspicere aut visitare, 

nisi agatur de domo iuris eparchialis, ad normam canonis 44 

§ ia Mp. « Postąuam Apostolich Litteris ». 

Alia praeterea bona sunt consideranda, scilicet, illa quae 

veniunt nomine piarum fundationum, quae sunt « bona temporalia 

alicui personae morali in Ecclesia quoquomodo data, cum onere 

in perpetuum vel in diutumum tempus ex reditibus annuis ali- 

quoties divinam Liturgiam celebrandi, vel alias praefinitas func- 

tiones ecclesiasticas explendi, aut nonnullas pietatis et caritatis 

opera peragendi » (*). 

In canonibus sequentibus 295-299 iura et officia quae in hac 

re Hierarchae loci competunt determinantur. In canone 300 

autem illa iura et officia quae iure communi ad Hierarcham loci 

pertinent, quando agitur de piis fundationibus in ecclesiis religio- 

(*) Mp. « Postąuam Apostolicis Litteris *, can. 294. 
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sorum constitutis, ad Superiorem religiosum transferuntur: «Si 

piae fundationes factae sint in ecclesiis, etiam paroecialibus, 

monasteriorum virorum cuiusvis condicionis iuridicae aut Reli- 

gionis clericalis iuris pontificii vel patriarchalis, iura et officia 

Hierarchae loci, de ąuibus in cann. 295-299, uni competunt Su- 

periori maiori, firmo can. 65 § ia, n. 3 ». 

Aliis ąuaestionibus praetermissis, attentionem nostram con- 

vertimus ad solas ecclesias paroeciales cum domo religiosa unitas 

ad normam canonis 490 Mp. « Cleri sanctitati ». 

Ut ex ipsa notione piae fundationis constat, bona illa ąuibus 

pia fundatio resultat data sunt personae morali, quae in casu 

est ecclesia paroecialis religiosa et ad communitatem religiosam 

ad normam canonis 179 § 4a Mp. «< Postąuam A postolicis Litteris » 

pertinens. Huiusmodi igitur bona participant condicionem iuri- 

dicam ecclesiae, et in eis administrandis, sicut in ceteris actibus 

de ąuibus in cann. 295-299 peragendis, expresse excluditur inter- 

ventus Hierarchae loci, in cuius locum unus Superior maior re- 

ligiosus intrat, ąuiąue non tenetur rationem huius administra- 

tionis illi Hierarchae loci reddere. 

Opportunum erit notare discrimen quod intercedit inter ius 

nostrum orientale et ius latinum, quod minus quam orientale 

patet. Etenim, canon 1550 CIC, qui nostro canoni 300 Mp. « Post¬ 

ąuam Apostolicis Litteris » respondet, pias istas fundationes con- 

templat tantum in ecclesiis, etiam paroecialibus, religiosorum 

exemptorum, sive clericalium sive laicalium «dummodo tamen 

agatur de ecclesia quae vere sit religiosorum, ąualis non est ec¬ 

clesia saecularis quovis modo religiosis concredita» (*); canon 

autem noster comprehendit non solum Religiones exemptas, sed 

praeterea Religiones clericales ąuascumąue ąuae sint iuris ponti¬ 

ficii vel patriarchalis, etsi exemptione non fruentes; imo etiam 

ecclesias monasteriorum virorum cuiusvis condicionis iuridicae, 

ergo etiam iuris eparchialis seu dioecesani. Non autem compre- 

henduntur in canone orientali ecclesiae, etiam paroeciales, Reli- 

gionis laicalis etsi exemptae; neąue ecclesiae monasteriorum mu- 

lierum, etsi aliunde exemptae sint a iurisdictione Hierarchae loci; 

neąue ecclesiae cuiusvis Religionis iuris eparchialis, salvis ąuae 

de monasteriis dictum manet. In pias fundationes in huiusmodi 

(') YermEERSCH-CrEusen, Epitomz iuris canonici, vol. II (1954) 

n. 86q. 
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ecclesiis in canone contentis factas, Hierarcha loci integra sua 

iura servat, et Superior vel Antistita religiosa praescriptis 

cann. 295-299 allati Mp. stare debent. Hierarcha tamen loci ne- 

quit pro suo arbitrio de istis fundationibus disponere, nec ista 

bona ad alios fines adhibere neque cogere ut ab administratoribus 

adhibeantur. 

Animadvertendum quoque est praescriptuni in nostro cano- 

ne 300 contentum, quo salvatur canon 65 § 1 11. 3 Mp. « Postąuam 
Aj>ostolicis Litteris », scilicet, Superior vel Antistita cuiusvis do- 

mus religiosae, si bona sint attributa vel legata eo fine ut in be- 

neficentiam in loco impendantur, ad ]>ecuiuam valide collocandam 

necessarius fit Hierarcha loci consensus. Quoties, igitur, istae 

condiciones verificantur, non solum Superior religiosus, etsi exemp- 

tus, tenetur illam licentiam a Hierarcha loci exquirere et obtinere, 

sed etiam Hierarchae loci ius est de istoruni bonorum administra- 

tione cognoscendi. 

Subiectum huius obligationis est quicumque Sujjerior et quae- 

cumque Antistita cuiusvis domus religiosae, quae, ut videtur 

comprehendit quascumque domos etiam exemptas (‘). 

Requiritur ut bona huiusmodi destinata sint ut in benefi- 

centiam in loco impendantur; locus vero intelligitur vel ipse locus 

seu civitas seu oppidum in quo exstat domus religiosa cui bona 

legata sunt, vel etiam eparchia. In utroque casu seu acceptione 

vim suam habet hoc praescriptum, id est, interesse quod in re habet 

Hierarcha loci. 

Hac tamen confirmatione praescripti canonis 65 § ia, n. 3 

non fit exceptio proprie dicta ad canonem 300; quare si illa bona, 

etsi in beneficentiam in loco imi)endenda, piam fundationem con- 

stituunt, eorum administratio regitur normis in eodem canone 300 

statutis, nec Hierarchae loci ullum ius competit sive circa eorum 

collocationem sive circa eorum administrationem. 

Praeter recensita sunt quoque illa bona quae domui religiosae 

vel huius domus sodali obveniunt sive per donationem sive per 

legatum. Ut in iis bonis de eorum natura et condicione constet, 

considerandum est utrum data fuerint intuitu comunitatis reli- 

(‘) I)e controversia inter latinos circa C1C cali. 533 jt ia, ». 3 vid. 

Nkbreda, in ConmiciiUiriiini pro Heligiosis, i<i><>, pp. 320 ss. 
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giosae, an intuitu paroeeiae domui religiosae unitae. lit quoad 

eorum administrationem revocanda erunt principia iam indicata. 

Si illa bona data fuerint intuitu communitatis religiosae, 

nullum est dubium quod eorum dominium et proprietas ad ean- 

dem pertinent, atque a Superiore religioso tamquam bona reli- 

giosa administrantur. Quod valet etiam de bonis quae parocho 

religioso obveniunt ratione vel occasione officii paroecialis, nec 

ei data sunt intuitu paroeeiae. Ad determinanda quae parocho, 

non paroeeiae, obveniunt, inservit in primis canon 504 Mp. « Cleri 

sanctitati»: « § ia Ius est parocho ad praestationes quas ei tribuit 

legitima consuetudo vel ad normam iuris communis, taxatio; 

§ 2a Potiores exigens, ad restitutionem tenetur; § 3a Licet paroe- 

ciale officium ab alio fuerit expletum, praestationes tamen parocho 

cedunt, nisi de contraria offerentium voluntate certo constet circa 

summam quae taxam excedit ». Uno verbo, quae parochus saecu- 

laris sua facit, eadem parochus religiosus acquirit, eadem tamen 

ratione qua ceteri religiosi bona sibi acquirunt (‘). 

Si vero illa bona data fuerint intuitu paroecialis ecclesiae, 

eorum proprietas acquiritur a comunitate religiosa, ad quam ista 

ecclesia pertinet, eorumque administratio etiam a Sujieriore do- 

mus religiosae geritur. 

Quodsi data fuerint domui religiosae sed intuitu paroeeiae, 

non yidentur aequiparanda eleemosynis in bonum paroeeiae quae 

a parocho colligi possunt; sed potius videntur esse bona ipsi co- 

munitati data cum onere seu cum destinatione specilica in bonum 

paroeeiae. Acquiruntur igitur a comunitate, non a paroecia, et 

consequenter etiam eorum administratio ńt a Superiore religioso, 

cum obligatione quidem servandi voluntatem offerentium. Ad 

iura quod attinet Hierarchae loci in ista bona, attendenda sunt 

quae supra dicta sunt sive quoad condicionem iuridicam domus 

religiosae, sive quoad naturam seu destinationem bonorum. 

In bonis quae religioso sodali domus religiosae, cui paroecia 

est unita, dantur intuitu paroeeiae, considerandum est utrum 

bona data silit simpliciter intuitu paroeeiae, an intuitu operum 

paroecialium. In primo easu huiusmodi bona tradenda et adini- 

nistrada sunt a Superiore religioso, cui administratio temporalis 

paroeeiae est commissa. Data autem intuitu operum paroecia- 

(') Mp. . /' osh/uam dpostnlicis t.illeris * canon, 170 ii 3* una cum 

canolic ii(), ia, 2", et cali. 118. 
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lium, tradenda sunt parocho, qui ea administrat iuxta supra dicta, 

cum ei competat eleemosynas directe vel indirecte collectas in 

istum finem administrare. 

Similiter dicendum est de eleemosynis in ecclesia paroeciali 

collectis vel in capsulis ad hoc positis vel occasione alicuius reli- 

giosae functionis. Ad determinandam naturam horum bonorum 

standum est in primis intentioni offerentium, quae constare potest 

vel ex ipso fine functionis vel ex fine in capsulis indicato; consue- 

tudo quoque vel etiam Hierarchae loci praescripta inservire pos- 

sunt ad determinandam naturam istorum bonorum. «Si clare 

constet de voluntate fidelium erogantium eleemosynas ad deter- 

minatum scopum sive ex truncis in quibus scopus scriptus est, 

sive ex natura vel fine functionis, ut puta ad colligendas eleemo¬ 

synas in aegrotantium paroecianorum iuvamen, eleemosynae vel 

donationes ita determinatae in dictos usus sunt erogandae » a 

parocho, cuius est illas administrare vel etiam erogare; « eleemo¬ 

synae vel donationes factae absque determinatione finis, inten- 

duntur generaliter datae ad cultum Dei fovendum etiamsi dentur 

in functione paroeciali, puta in Missa paroeciali. Has ergo elee¬ 

mosynas, in casu nostro, hoc est plenae incorporationis paroeciae 

communitati, suas facit communitas cui onus incumbit cultum 

fovendi in dicta ecclesia paroeciali ... Ergo eas colliget communi- 

tatis Superior vel eius nomine parochus qui communitatis oeco- 

nomo tradet, qui aliunde tenebitur ecdesiae et parochi necessita- 

tibus providere»(*). 

Si istae pecuniae, quae generaliter ad cultum Deo tribuendum 

destinatae sunt, sint collocandae, Superiores monasteriorum vi- 

rorum et aliarum Religionum virorum quae non sunt iuris epar- 

chialis consensu Hierarchae loci non indigent ad earum colloca- 

tionem, cum cura de pecunia ad cultum adhibenda ad proprios 

Superiores spectet (*). 

In canone 490 § ia n. 3 Mp. « Cleri sanctitati » praescribitur 

ut « Patrimonium paroeciae ita personae morali unitae, ad admi- 

nistrationem quod attinet, distinctum servetur a patrimonio ipsius 

(*) GoyenECHE, Quaestiones de iure religiosorum, vol. II, p. 102. 

(*) Mp. «Postquam Aposlolicis LiUeris *. can. 65 § ił, n. 4; AE- 

Herman, De Mp. Posląuam Aposlolicis LiUeris, in Monitor Ecclesiaslicus, 

1952, fasc. II, p. 255; C. Prjoi,, De Iieligiosis ad normant vigentis iuris, 

Romae, 1957, p. 223. n. 185, 4. 
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personae moralis», idque ad vitandam confusionem, et ne, ob 

defectum distinctae administrationis, iustitia violetur, aut one- 

ribus non recte satisfiat. 

Patrimonium paroeciae significare videtur complexum illo- 

rum bonorum quae constituunt veluti basim et fundamentum 

permanens vitae oeconomicae paroeciae. Vita enim oeconomica 

paroeciae est aliquid reale, constans et permanens, quod per se 

fundari nequit in bonis incertis aut fluentibus aut non frugiferis. 

Bona igitur quibus patrimonium resultat, ut huic condicioni 

respondeant, sint oportet certa, stabilia et frugifera. Ad huius- 

modi bona pertinent praesertim agri, fundi, aedificia, scholae, 

pecunia definitive collocata, piae fundationes intuitu paroeciae 

factae, aliaąue id genus. 

Hoc patrimonium, in casu unionis paroeciae cum domo re- 

ligiosa, existere potuit vel totum vel saltem quoad partem antę 

unionem, vel post unionem efformatum est. In utroque casu ad 

paroeciam, ut supra dictum manet, pertinet; at vi ipsius unionis, 

hoc patrimonium a Superiore religioso administratur, iuxta nor- 

mas supra declaratas, salvo praescripto de vitanda confusione 

in ipsa administratione peragenda, ita ut semper et clare constet 

quaenam bona ad domum religiosam, et quaenam ad paroeciam 

pertinent, et simul utrum et quo modo oneribus propriis paroeciae 

ex suis propris bonis satisfactum sit. Neque in oblivionem man- 

dandum est, unionem paroeciae cum domo religiosa, etsi sit realis 

et perpetua, posse aliquando et iusta de causa rescindi, et nisi 

administratio separata fuerit peracta, facile vel dissidia orientur 

vel damnum paroeciae inferetur, quod prorsus vitandum est per 

accuratam praescripti canonis 490 § ia, n. 3 Mp. « Cleri sanctitati » 

observantiam. 

Clemens Pujol S. J. 
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VII. - 1’lECES JrSTU ICATIVKS (*) 

1 

1256.1.8, Venise. 

Ranier Zen, doge, donnę force legnie d la capie authentiąue, 

jaite a Negrepont entre septembre 1228 et jamńer 1256 — la datę 

est illisible — d mie promesse ecrite de Geremia Ghisi de San Ge- 

remia, donnie d Negreponł en septembre 1228 d son jrcre Marino 

Ghisi de San Geremia, concernant lettr patrimoine indivis. — topie 

authentiąue faite d Venise le 28.II. 1256. 

Procuratori di San Marco de cilra, Coniinissarin Geremia Gllisi 

di San Moise. Parclieniin. Hautcnr 34 cni. Largeur 11 cm. Moisi, est en 

partie illisible. Plnsieurs passages out ete lus a la luiniere ultra-violette (*). 

In nomine Dei eterni. Amen. — Anno ab incarnatione domini 
nostri Ihesu Christ i millesimo ducentesimo quinquagesinio quinto, 
die octauo exeunte Ianuario, indictione quartadecima, ‘Riuoalti. 

Cum rebus publicis presideamus eąuitati omnium prouidere 
debemus, quatinus quod iustum est perficere ualeamus. Igitur nos 
Raynerius Geno 3Dei gratia Venetie, Dalmatie atąue Chroatie dux, 
cum in nostro palatio residerenius cum nostris iudicibus et aliis 110- 
stre patrie nobilibus et sapienJtibus uiris fidelibus nostris iustitiam 
pertractantibus et unicuique iustitiam <petenti eam) legaliter diffi- 
nientibus uenit antę nostram et nostrorum 5iudicum presentiam 
Marinus Gisi de confinio Sancti Yeremie ({uondam et nunc de confinio 
Sancti Moysi et ostendit nobis unum exemplum huius tenoris: 

*In nomine domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. - 
Anno Domini millesimo ducentesimo uigesinio octauo, mense sep- 
tembri, indictione secunda, Nigroponte. 

f) Voir ci-dessus, p. 124. — Les documents resumes dans les re- 

gestes n° 33 et n° 35 (p. 151) seront publies par M. Alfredo Stiissi. 

(2) Docuinent resume ci-dessus, p. 147, regeste li" ii. 
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Manifestum facio ego 7quidem Yeremias Gisi de confinio Sancti 
Ieremie cum meis heredibus tibi Marino Gisi fratri meo de supradicto 
confinio et tuis heredibus quia amodo in 8antea quandocumque tibi 
placuerit et a me petieris debeam tibi dare et deliberare partem 
dexteram fraternitatis de omnibus meis bonis "mobilibus et immo- 
bilibus in Romania uel in Venetiis ac ubique habitis uel habendis 
et de omnibus que in hoc mundo habere <uel> optinere. 10Si igitur 
contra hanc manifestationis cartani ire temptauero, tunc emendare 
debeam cum meis heredibus tibi et tuis heredibus auri libras quinque 
et hac manifestationis car1‘ta (nihilominus permanente in sua firmi- 
tate.) E<go Ieremia) Gisi . Ego Marinus Zanne tst. + Ego 
I,uca Zacala tst. -i- Ego Stephanus de D . tt.ss. Ego 
.12. et notarius 
compleui <et roboraui.) + Ego Iacobus Rolando presbyter et no¬ 
tarius ut uidi in matre testis sum in filia. 4- Ego. 
13<uidi in matre testis sum in) filia. Et ego Leonardus Andrea presby¬ 
ter, plebanus Sancti Petri de Nigroponte et notarius, hoc exemplum 
exemplaui Anno Domini millesimo ducentestinio 11. 
. scienter nichil addens uel miniiens quod senten- 
tiam mutet. compleui <et roboraui.) 

“Nobis cum instantia suplicauit ut suprascriptum exenipluin 
ei deberemus in niatrem firmare et talem ei potestatem dare per 
nostrani cartam notificationis "qualem cum matre haberet. cum 
dixerint nostri iudices quod si uellet iurare ad euangelia sancta Dei 
(|Uod suprascriptum exemplum de bona) 17matre exiisset et quod 
mater eiusdem exempli ita ei perdita erat uel detenta quod eam 
habere non poterat, et quod si unquam ipsa <mater> 18exempli <su- 
prascripti in suam) potestatem deuenisset quod ipse . hanc 
nostram cartam notificationis incideret et dilaceraret quod nunquani 
.18.adhuc etiam quod non recepit aliquid de 
eo quod continetur in suprascripto exemplo, hoc suprascriptum 
exemplum ei facerent in “matrem firmare et talem ei potestatem 
dari facerent per nostram cartam notificationis qualeni cum matre 
haberet. qui suprascriptus Marinus Gisi coram 2,<lege> (?) positus, 
dicens quod non recepit aliquid de hiis que continentur in isto exeniplo 
prout ipsi iudices nostri ei ... notauerunt, ita esse uerum “et a se 
obseruatum iuramento firniauit. tante igitur certitudinis ostensione 
coram lege facta dixerunt nostri iudices per legem et iudicium “ut 
suprascriptum exemplum ad suprascriptum Marinum Gisi deberemus 
in matrem firmare et talem ei potestatem dare per nostrani cartam 
notificationis qualem “haberet cum matre. quo iudicio igitur(?) 
nostrorum iudicuni et nostra confinnatione predictum exemplum ad 
sepedictum Marinum Gisi in matrem “firmamus et talem ei potesta¬ 
tem damus per hanc nostram cartam notificationis qualem haberet 
cum matre. si quis igitur huic carte notificationis obuiare “presump- 
serit sciat se cum suis heredibus et successoribus compositurum 
auri libras decem, medietatem camere nostri palatii et aliant medie- 
tatem “suprascripto Marino Gisi et eius heredibus et hac nostra 
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notificationis carta nichilominus in sua permanente firmitate. + Ego 
Raynerius Geno Dei gratia dux m(ea) m(anu) s(ubscrip)s(i) “4- Ego 
Gratianus Georgio iudex m.m.ss. + Ego Marinus Basilio iudex m. 
m.ss. + Ego Marcus Quirino iudex m.m.ss. Ego Petrus presbyter 
“plebanus ecclesie Sancti Cassiani, notarius et cancellarius ducalis 
curie compleui et roboraui.